

Số: 47/BC - UBND

Đông Triều, ngày 25 tháng 5 năm 2013

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động "Vi an toàn trẻ em trên sông nước" từ năm 2013 - 2015

Thực hiện văn bản số 135/CTHĐ/BATGT-VP của Ban an toàn giao thông tỉnh Quảng Ninh về việc tổ chức phát động, thực hiện Chương trình hành động "Vi an toàn trẻ em trên sông nước", Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, UBND huyện Đông Triều xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chương trình phòng chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2012 - 2015 với mục tiêu làm giảm thiểu tai nạn giao thông và tai nạn đuối nước ở trẻ em, xây dựng môi trường giao thông đường thủy an toàn.

2. Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền phổ biến pháp luật về giao thông đường thủy nội địa và nội dung tiêu chí văn hoá giao thông, tạo sự chuyên biến về nhận thức và hành động, ứng xử có văn hoá của mỗi người khi tham gia giao thông đường thủy, góp phần xây dựng môi trường giao thông đường thủy văn minh, an toàn, phòng ngừa tai nạn giao thông.

3. Đề cao trách nhiệm của chính quyền các cấp, thủ trưởng các ngành, đoàn thể chức năng trong công tác đảm bảo an toàn giao thông đường thủy và phòng chống đuối nước trẻ em. Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng trong công tác TTKS xử lý vi phạm; đồng thời phát hiện, tham mưu giải quyết kịp thời những bất cập và những vấn đề phức tạp nổi lên liên quan đến an toàn giao thông đường thủy.

II - NỘI DUNG, BIỆN PHÁP:

1. Phòng Văn hoá thông tin, Đài truyền thanh truyền hình phối hợp Phòng Giáo dục đào tạo, các ngành, đoàn thể chức năng, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền hưởng ứng Chương trình phòng chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2012 - 2015 và Chương trình hành động "Vi an toàn trẻ em trên sông nước từ năm 2013 - 2015" trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện, hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn; các khẩu hiệu, panô tuyên truyền trên các tuyến thủy, hồ đập, tuyên truyền quy định về đảm bảo ATGT đường thủy, quy tắc giao thông đối với người điều khiển phương tiện thủy; nguyên nhân và hậu quả tai nạn giao thông đường thủy, đuối nước trẻ em...

2. Phòng Kinh tế - hạ tầng chủ trì phối hợp với các ngành chức năng tiến hành rà soát, thống kê các tuyến đò ngang qua sông,; các tàu thuyền đang hoạt động trong các lòng hồ, đập, kiểm tra các cảng, bến; người điều khiển, người lái phương tiện, thuyền viên, người làm nghề thường xuyên tham gia giao thông trên đường thủy. Chú trọng vào các đối tượng, địa bàn tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao

thông đường thủy, tai nạn đuối nước để đề ra các biện pháp chủ động ngăn chặn, phòng tránh, hạn chế nguy cơ mất an toàn; nhất là Phà Triều, phà Yên Đức; đò bến Cây, bến La Dương, bến Đông Mai, bến Mộ; Hồ Khe Chè, đập Bến Càn, hồ Trại Lốc...

3. Phòng Giáo dục đào tạo phối hợp UBND các xã, thị trấn và các tổ chức đoàn thể địa phương đẩy mạnh tuyên truyền hưởng ứng Chương trình phòng chống đuối nước trẻ em giao đoạn 2012 - 2015 và Chương trình hành động "Vi an toàn trẻ em trên sông nước từ năm 2013 đến năm 2015" trong cán bộ giáo viên và học sinh, sinh viên; hướng dẫn, nhắc nhở học sinh, sinh viên chấp hành quy định khi tham gia giao thông đường thủy, phòng tránh đuối nước; làm tốt công tác quản lý thanh thiếu niên trong dịp hè.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện cuộc vận động "Văn hoá giao thông với bình yên sông nước". Duy trì hoạt động các mô hình văn hoá giao thông đường thủy nội địa và lựa chọn xây dựng mô hình "Vi an toàn của trẻ em trên sông nước". UBND các xã, thị trấn tổ chức cho các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động trên tuyến đường thủy, thôn xóm, khu phố có tuyến thủy, hồ, đập đăng ký thực hiện các tiêu chí đảm bảo an toàn giao thông đường thủy nội địa; hướng dẫn xây dựng mô hình an toàn giao thông đường thủy...

5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Công an huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra xử lý các vi phạm, kiên quyết đình chỉ hoạt động của các bến đò ngang hoạt động trái phép, các phương tiện chở khách ngang sông không đảm bảo tiêu chuẩn an toàn, vi phạm quy định về đăng ký, đăng kiểm, không trang bị đủ dụng cụ cứu sinh, phòng chống cháy nổ, người điều khiển phương tiện không có bằng, chứng chỉ chuyên môn.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các ngành, đoàn thể, cơ quan đơn vị, trường học, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch.

- Giao Công an huyện theo dõi, đôn đốc thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả về UBND huyện và Ban An toàn giao thông tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh Quảng Ninh (báo cáo);
- TT HU, HUBND huyện (báo cáo);
- Thủ trưởng các ngành, đoàn thể huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn (t/h)
- Lưu VP HUBND và UBND huyện.

TM.UBND HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Ngô Thành Chiến